

Accountancy

वार्षिक इंटरमीडिएट परीक्षा, 2018 के परीक्षार्थियों के लिए
प्रथम मॉक टेस्ट

Time – 3 Hrs.

Full Marks – 80
Pass Mark 26

ALL QUESTIONS ARE COMPULSORY सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Candidates are required to give their answers in their own words as far as practicable.
परीक्षार्थी यथासंभव अपने शब्दों में ही उत्तर दें।

Figures in the margin indicate full marks. उपांत के अंक पूर्णांक निर्दिष्ट करते हैं।

GENERAL INSTRUCTIONS : सामान्य निर्देश

- (i) This question paper contains two parts A and B
यह प्रश्न पत्र दो भागों अ और ब में विभाजित है।
- (ii) Both Parts A and B are compulsory for all candidates.
अ और ब दोनों भाग सभी परीक्षार्थियों के लिए अनिवार्य हैं।
- (iii) All Parts of question should be attempted at one place.
किसी भी भाग का सभी उत्तर एक ही स्थान पर दें।

Part – A

1×10=10

Answer the following questions: (निम्न प्रश्नों के उत्तर दें।)

Choose the correct option: (सही विकल्प का चयन करें।)

1. Income and Expenditure Account is a :
आय और व्यय खाता है –
(a) Personal A/c व्यक्तिगत खाता (b) Real A/c वास्तविक खाता (c) Nominal A/c अवास्तविक खाता
2. Which of the following is not for profit organisation? निम्नलिखित में कौन-सा गैर-व्यापारिक संस्थान है?
(a) Tata Steel टाटा स्टील (b) Tata Motors टाटा मोटर्स
(c) Maruti Industry मारुटी उद्योग (d) College महाविद्यालय
3. Income and Expenditure Account is prepared by - आय तथा व्यय खाता तैयार किया जाता है—
(a) Trading organisation व्यापारिक संस्था द्वारा
(b) non-trading organisation गैर व्यापारिक संस्था द्वारा
(c) None of these. इनमें से कोई नहीं।

True/False सत्य/असत्य

4. Registration of partnership firm is compulsory.
साझेदारी व्यवसाय का पंजीयन कराना अनिवार्य है।
5. The liability of partners in a partnership firm is limited.
साझेदारी व्यवसाय में साझेदारों का दायित्व सीमित होता है।
6. The company is an artificial person. कम्पनी एक कृत्रिम व्यक्ति है।
7. Registration of joint stock company is compulsory.
संयुक्त पूँजी कम्पनी का पंजीयन अनिवार्य है।
8. Realisation Account is a nominal Account. वसूली खाता एक अवास्तविक खाता है।
9. A Company can purchase its own debenture.
एक कम्पनी अपने स्वयं के ऋणपत्र खरीद सकता है।
10. Memorandum of Association mentions Authorised capital.
पार्षद सीमा नियम अधिकृत पूँजी का उल्लेख करता है।

2×2=4

11. What is over subscription of shares ?
अंशों का अधि-अभिदान क्या है ?
12. Write for contents of partnership deed.
साझेदारी संलेख के चार बातों को लिखें।

4×3=12

13. X and Y are partners sharing profit in the ratio of 7:3. Z was admitted. The new partner acquires his 1/10 shares entirely from X. Calculate new profit sharing ratio.
X और Y साझेदार हैं जो 7:3 के अनुपात में लाभ का विभाजन करते हैं। Z को प्रवेश दिया जाता है। नया साझेदार अपना 1/10 हिस्सा X पूर्णतः से प्राप्त करता है। नया लाभ विभाजन अनुपात निकालें।
14. A Co. purchased Machinery from B Co. for Rs. 40,000. A sum of Rs. 27,000 was paid by means of Bank draft and for the balance due A Co. issued equity share of Rs. 10 each. Journalise the above transaction in the books of the company.
A कम्पनी ने B कम्पनी से एक मशीनरी ₹ 40,000 में खरीदी। ₹ 27,000 बैंक ड्राफ्ट के द्वारा चुकाए गए और शेष के लिए A कम्पनी ने ₹ 10 वाले समता अंश निर्गमित किए। कम्पनी की पुस्तकों में उपरोक्त लेनदेन का लेखा कीजिए।
15. Compute the income from subscription for the year 2017 from the following particulars:

	1.4.2016 (Rs)	-	31.03.2017 (Rs)
Outstanding subscription	16,500		15,000
Advance subscription	9,800		9,200

Subscription received during year is Rs. 53,900

निम्न विवरणों से वर्ष 2017 के लिए चन्दा से आय की गणना करें।

	1.4.2016 (₹)	-	31.03.2017 (₹)
अदत्त चन्दा	16,500		15,000
अग्रिम चन्दा	9,800		9,200

वर्ष में प्राप्त चन्दा 53,900 ₹ है।

6×3=18

16. The following is the Receipt and Payments Account of Ranchi Clubs for the year ending 31st Dec. 2017

31 दिसम्बर, 2017 को तैयार किया गया राँची क्लब का प्राप्ति एवं भुगतान खाता निम्नांकित है –

Receipts and Payments Account

Receipts	Amount (Rs)	Payments	Amount (Rs)
To Balance b/d	52,500	By Salaries & wages	56,000
To Subscriptions 2016	21,000	By Rent paid	12,250
2017	1,22,500	By Telephone Expenses	8,400
To Donation (Revenue)	17,500	By Equipments	1,19,000
To Admission fess (Capital)	28,000	By Office Expenses	22,750
		By Secretary's Honorarium	11,200
		By Balance c/d	11,900
	241500		241500

Additional Information - अतिरिक्त सूचनाएँ –

(a) Rs. 19250 was due as subscription for the year 2017. वर्ष 2017 के लिए ₹ 19250 चन्दे के रूप में बाकी थे

(b) Outstanding salaries amounted to Rs. 14,000. अदत्त वेतन के ₹ 14,000 थे।

(c) Equipment were to be depreciated @ 25 % p.a. उपकरणों पर 25 % p.a की दर से ह्रास घटाना है।

17. (Pass necessary journal Entries for issue of debenture.) ऋण पत्रों के निर्गमन हेतु जर्नल की आवश्यक प्रविष्टियाँ कीजिए –

a) A Ltd issued 20,000, 10 % Debentures of Rs. 100 each at par and repayable at par.

A लि. ने ₹0 100 वाले 20,000, 10 % ऋणपत्रों का सम-मूल्य पर निर्गमन किया जो सममूल्य पर शोध्य है।

(b) B Ltd. issued 60,000, 10% Debentures of Rs. 100 each at par redeemable at 10 % premium.

B लि. ने ₹0 100 वाले 60,000, 10 % ऋण पत्रों का सम-मूल्य पर निर्गमन किया जो 10 % प्रीमियम पर शोध्य है।

18. The Balance sheet of A, B & C sharing profits & Losses in the ratio of 2:2:1 as on 31st March, 2015 is as follows :

Balance sheet (As on 31 March, 2015)

Liability	Amount (Rs)	Assets	Amount (Rs)
Creditors	20,000	Cash	3,300
Capital A/C		Bank	8,500
A : 40,000		Debtors	15,200
B : 40,000		Stock	20,000
C : 20,000	1,00,000	Fixed Assets	73,000
	1,20,000		1,20,000

From 1st April, 2015. they decide that profit sharing ratio among them and their capital should be equal. The total capital of the firm is to remain to Rs. 1,00,000. Any deficiency in the capital of a partner is to be brought in cash and any surplus in capital to be paid in cash.

Pass Journal entries to record the above.

31 मार्च, 2015 को A, B तथा C जो कि लाभ-हानि को 2:2:1 के अनुपात में विभाजित करते हैं, का चिट्ठा निम्न प्रकार है –

Balance sheet (As on 31 March, 2015)

दायित्व	राशि (₹0)	सम्पतियाँ	राशि (₹0)
लेनदार	20,000	रोकड़	3,300
पूँजीखाता		बैंक	8,500
A : 40,000		छेनदार	15,200
B : 40,000		स्टॉक	20,000
C : 20,000	1,00,000	स्थायी सम्पतियाँ	73,000
	1,20,000		1,20,000

1 अप्रैल 2015 से वे निर्णय करते हैं कि उनके बीच लाभ विभाजन अनुपात तथा उनकी पूँजी समान होनी चाहिए। फर्म की कुल पूँजी 1,00,000 ₹0 रहेगी। किसी साझेदार की पूँजी में कमी होने पर नकद राशि लानी होगी और पूँजी में अतिरिक्त होने पर नकद भुगतान किया जाएगा।

उपर्युक्त का अभिलेखन करने के लिए जर्नल प्रविष्टियाँ दीजिए।

8×2=16

19. A and B are partners in a firm, their profit sharing Ratio is 2:3. They Admit C for 1/6th share in profit. Their Balance sheet was as follows on that date :

A और B एक फर्म में साझेदार है जिनका लाभ विभाजन अनुपात 2:3 है। C को लाभ में 1/6 भाग के लिए नए साझेदार के रूप में शामिल करते हैं। उक्त तिथि पर उनका आर्थिक चिट्ठा निम्न प्रकार था –

Liability (दायित्व)	Amount (Rs) (राशि)	Assets (सम्पत्तियाँ)	Amount (Rs)
Creditors (लेनदार)	30960	Plant & Machinery (संयंत्र एवं मशीनरी)	54000
Bills Payable (देय बिल)		Investments (विनियोग)	18720
Capital A/C (पूँजी खाते)	48000	Stock (रहतिया)	52200
A 42240		Debtors (देनदार)	28800
B <u>48480</u>	90720	Cash (रोकड़)	15960
	169680		169680

Following terms were agreed at the time of Admission of C.

C के प्रवेश के समय निम्नलिखित बातों पर सहमति हुई –

(i) C Will bring Rs. 48000/- Capital and Rs. 15,000/- will be paid to old partners privately for the share of premium.

C पूँजी के रूप रू0 48,000/- तथा ख्याति के लिए निजी तौर पर रू0 15,000/- नकद लाएगा।

(ii) Plant and Machinery would be increased by Rs. 14000 and 5 % provision will be made on debtors.

संयंत्र एवं मशीनरी का मूल्य रू0 14,000/- से बढ़ाना है तथा देनदारों पर 5 % का प्रावधान करना है

Prepare Revaluation Account, partner's Capital A/C and Balance sheet of New firm.

पुनर्मूल्यांकन खाता, साझेदारों का पूँजी खाता तथा नए फर्म का आर्थिक चिट्ठा बनाइए।

20. X Ltd. issued 20,000 shares of Rs. 10 each at a premium of Rs. 1 each. Amount was payable as follows :

On Application Rs. 2 per Share

On Allotment Rs. 4 per share (Including Premium)

On 1st & Final call Rs. 5 per share

All the share were subscribed and allotted. All the money was duly received except allotment and call money on 100 shares. These shares were forfeited and out of these 80 shares were re-issued as fully paid @ Rs. 10.50 per share. Give Journal Entries in the books of X Ltd.

X लि. ने रू0 10 वाले 20,000/- अंशों को रू0 1 प्रति अंश प्रीमियम पर निर्गमित किया। राशियाँ निम्न प्रकार देय थी –

आवेदन पर रू0 2 प्रति अंश

आवंटन पर रू0 4 प्रति अंश (प्रीमियम सहित)

प्रथम एवं अन्तिम याचना पर रू0 5 प्रति अंश

सभी अंशों के लिए आवेदन प्राप्त हुए और आवंटित किये गये। 100 अंशों पर छोड़कर समस्त अंशों पर राशियाँ प्राप्त हो गई। इन अंशों को जब्त कर लिया गया और इसमें से 80 अंशों को रू0 10.50 प्रति अंश पूर्ण प्रदत्त पर पुनः निर्गमित किया गया। योजनामचा को प्रविष्टियाँ कीजिए।

PART B भाग—ब

21. Why is cash flow statement prepared?

रोकड़ प्रवाह विवरण क्यों तैयार किया जाता है?

अथवा OR

What is Hardware?

(2 Marks)

हार्डवेयर किसे कहते हैं ?

22. From the following statement of P & L of X Ltd. for the year 31st Mar, 2015 and 2016. Prepare comparative statement of P & L.

X लि. के मार्च, 2015 तथा 2016 को समाप्त हुए वर्षों के लिए निम्नलिखित लाभ हानि विवरण से तुलनात्मक लाभ-हानी विवरण तैयार कीजिए –

Particular (विवरण)	Note No.	31.03.2015	31.03.2016
Revenue from operation		400,000	600,000
Employee Benefit Expenses		100,000	200,000
Other Expenses		100,000	150,000
Tax 40 %			

अथवा OR

Give the importance of computer in modern economy. (4 Marks)

आधुनिक अर्थव्यवस्था में कम्प्यूटर के महत्व को समझाइए।

23. On the basis of the following information, calculate (i) Gross profit Ratio, (ii) Working Capital Turnover Ratio, (iii) Debt-equity Ratio;

Net sales Rs. 30,00,000; cost of Goods sold Rs. 20,00,000; Current Assts Rs. 6,00,000; Current liabilities Rs. 2,00,000; Paid-up Capital Rs. 5,00,000; Debentures Rs. 2,50,000.

निम्नलिखित सूचना के आधार पर (i) सकल लाभ अनुपात (ii) कार्यशील पूँजी आवर्त अनुपात (iii) ऋण समता अनुपात की गणना कीजिए।

शुद्ध विक्रय रू० 30,00,000, बेचे गए माल की लागत रू० 20,00,000, चालू सम्पतियाँ रू० 6,00,000, चालू देयताएँ रू० 2,00,000, चुकता अंश पूँजी रू० 5,00,000, ऋण-पत्र रू० 2,50,000

अथवा OR

What do you mean by liquidity ratio? (6 Marks)

तरलता अनुपात से आप क्या समझते हैं ?

24. From the following information, prepare Cash flow statement according to revised Accounting standard 3, by Indirect Method.

निम्नलिखित सूचनाओं से संशोधित लेखांकन मानक -3 के अनुसार अप्रत्यक्ष विधि से रोकड़ प्रवाह विवरण तैयार कीजिए -

Balance sheet

Particulars	Note No.	31.03.2015	31.03.2016
I. EQUITY AND LIABILITIES :			
1. Share holder funds			
(a) Share capital		3,00,000	4,00,000
(b) Reserve and surplus			
Accumulated Profits		2,00,000	3,00,000
2. Non current liabilities			
Debentures		2,50,000	1,50,000
3. Current Liabilities			
Sunday creditors		2,50,000	4,00,000
Total		10,00,000	12,50,000
II. ASSETS :			
1. Non current Assets :			
Plant		2,00,000	3,00,000
Goodwill		2,00,000	1,50,000
2. Current Assets :			
Stock		2,50,000	3,00,000
Debtors		1,50,000	2,50,000
Cash at Bank		2,00,000	2,50,000
Total		10,00,000	12,50,000

Additional Information - अतिरिक्त सूचनाएँ -

Depreciation charged on plant Rs. 40,000 प्लांट पर रू० 40,000/- इस काटा गया।